
DOG Núm. 27	 Miércoles, 8 de febrero de 2023	 Pág. 12461

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Consellería del Medio Rural

RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2023, de reconocimiento del derecho a 
préstamos de financiación de capital circulante en explotaciones de ganado 
bovino garantizados por el Instrumento Financiero de Gestión Centralizada en 
el marco del Programa de desarrollo rural de Galicia 2014-2020, cofinanciado 
por el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader) en el marco del 
Programa de desarrollo rural (PDR) de Galicia 2014-2020, y con subsidiación de 
los tipos de interés.

De conformidad con lo establecido en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, los actos admi-
nistrativos vinculados a la fase de instrucción se publicarán en el Diario Oficial de Galicia. 
Dicha publicación producirá los efectos de la notificación, y su fecha será la única válida 
para el cómputo de los plazos.

El Servicio de Explotaciones y Asociacionismo Agrario dictó propuesta de resolución 
con base en este procedimiento a partir de la relación de solicitudes, y elevó la propuesta 
de resolución a la Dirección General de Ganadería, Agricultura e Industrias Agroalimenta-
rias, la cual resolverá el reconocimiento del derecho a préstamos de financiación de capital 
circulante con subsidiación de los tipos de interés por delegación de la persona titular de 
la consellería.

Por otra parte, de conformidad con lo establecido en el artículo 15 de la Ley 9/2007, 
de 13 de junio, de subvenciones de Galicia, y en el artículo 17 de la Ley 1/2016, de 18 de 
enero, de transparencia y buen gobierno, los órganos administrativos concedentes publi-
carán en el Diario Oficial de Galicia las subvenciones concedidas con expresión de la con-
vocatoria, el programa y crédito presupuestario la que se imputen, beneficiario, cantidad 
concedida y finalidad o finalidades de la subvención.

Por todo lo indicado,

RESUELVO:

Primero.  Reconocer el derecho a préstamos de financiación de capital circulante en 
explotaciones de ganado bovino garantizados por el Instrumento Financiero de Gestión 
Centralizada en el marco del Programa de desarrollo rural de Galicia 2014‑2020, cofi-
nanciado por el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader) en el marco del 

C
V

E
-D

O
G

: t
8q

vp
w

u9
-j9

w
8-

sy
r3

-y
rq

4-
bf

lh
dj

do
hk

q0



DOG Núm. 27	 Miércoles, 8 de febrero de 2023	 Pág. 12462

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Programa de desarrollo rural (PDR) de Galicia 2014-2020, y con subsidiación de los tipos 
de interés (DOG núm. 129, de 7 de julio de 2022) a los solicitantes que se relacionan en el 
anexo I, por las cuantías que se reflejan en el anexo, y con cargo a las aplicaciones presu-
puestarias:

1. Préstamo de financiación de capital circulante:

14.04.712B.841.01, código de proyecto 2022 00140, para el año 2022.

2. Subsidiación de los tipos de interés:

14.04.712B.470.1, código de proyecto 2010 01153, para los años 2022, 2023 y 2024.

Esta ayuda tiene por finalidad:

i. El reconocimiento del derecho a préstamos de financiación de capital circulante en ex-
plotaciones bovinas garantizados por el Instrumento financiero de gestión centralizada en 
el marco del Programa de desarrollo rural de Galicia 2014-2020, cofinanciado por el Fondo 
Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader), con concesión de la subsidiación de los 
tipos de interés de los dichos préstamos (ayudas de minimis) por parte de la Consellería del 
Medio Rural. Solo serán objeto de financiación, en los términos establecidos en esta orden, 
las garantías y tipos de interés de los préstamos que las personas interesadas formalicen 
con las entidades financieras adheridas, mediante la firma del correspondiente convenio 
con el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, al Instrumento financiero de gestión 
centralizada, y que hayan firmado un convenio de colaboración con la Consellería del Me-
dio Rural para instrumentar los préstamos indicados.

Los préstamos a los que se refiere esta orden se destinarán exclusivamente a la finan-
ciación de su activo corriente, entendiendo como tal el pago de nóminas de los trabajado-
res, tributos, Seguridad Social, alquiler, leasing, proveedores, acreedores por prestación 
de servicios, reparaciones, cuotas de deudas bancarias a largo plazo en el momento de su 
vencimiento.

Segundo.  Informar a las personas beneficiarias que figuran en el anexo I de esta re-
solución de lo siguiente:

a) Las condiciones de aplicación a estas ayudas son con carácter general las estableci-
das en la Orden de esta consellería de 7 de julio de 2022 que regula estas ayudas y, suple-
toriamente, las establecidas en la normativa autonómica, estatal y comunitaria aplicable.

C
V

E
-D

O
G

: t
8q

vp
w

u9
-j9

w
8-

sy
r3

-y
rq

4-
bf

lh
dj

do
hk

q0



DOG Núm. 27	 Miércoles, 8 de febrero de 2023	 Pág. 12463

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

b) Para la concesión de esta ayuda y el establecimiento de sus características se tuvo 
en cuenta la información y la documentación incluida con la solicitud de ayuda, y el informe 
de viabilidad crediticia de la Sociedad Anónima Estatal de Caución Agraria (SAECA). Toda 
alteración de las condiciones iniciales para la concesión de las ayudas previstas en la or-
den de convocatoria y, en todo caso, la obtención concurrente de subvenciones o ayudas 
otorgadas por otras administraciones o entes públicos o privados, nacionales o internacio-
nales, podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

c) Para la formalización del préstamo, el interesado deberá presentar, en la entidad 
financiera adherida al IFGC y que haya firmado el convenio de colaboración con la Con-
sellería del Medio Rural para instrumentar los préstamos indicados, la resolución del reco-
nocimiento del derecho al préstamo. La póliza del préstamo deberá formalizarse para el 
objeto y a nombre del titular que figure en la resolución de reconocimiento. El importe y la 
modalidad del préstamo que se formalice en ningún caso podrán superar el importe de la 
resolución ni los límites temporales previstos para la devolución de este.

d) Si, transcurridos seis meses desde la fecha de emisión de la resolución de reconoci-
miento del derecho al préstamo garantizado, no se formaliza el correspondiente préstamo, 
caducará el reconocimiento a ese derecho, por lo que, de producirse la formalización su-
perado este plazo, dicho préstamo no estará garantizado por el IFGC. No obstante, podrá 
concederse por causas justificadas una prórroga del referido plazo de seis meses, que en 
todo caso no superará los tres meses adicionales.

e) El pago de los gastos financiables con el préstamo garantizado deberá realizarse en 
el plazo máximo de 3 años.

f) Esta garantía está cofinanciada en un 7,50 % por el Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, en un 17,50 % por la Xunta de Galicia y en un 75 % por el fondo Feader en 
el marco del Programa de desarrollo rural de Galicia para el período 2014-2020, dentro de 
la medida 4 Inversiones en activos físicos, submedida 4.1 Apoyo a las inversiones en las 
explotaciones agrícolas.

g) La entidad financiera remitirá un certificado con la relación de vencimientos del prés-
tamo formalizado a los efectos de abonar al prestamero la cuantía correspondiente a la 
subsidiación de los intereses.

Tercero.  Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá in-
terponerse potestativamente recurso de reposición ante el conselleiro del Medio Rural, en 

C
V

E
-D

O
G

: t
8q

vp
w

u9
-j9

w
8-

sy
r3

-y
rq

4-
bf

lh
dj

do
hk

q0



DOG Núm. 27	 Miércoles, 8 de febrero de 2023	 Pág. 12464

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su notificación, o directamente 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribu-
nal Superior de Xustiza de Galicia, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de 
su notificación, conforme a lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, sin perjuicio de que los interesa-
dos puedan ejercer cualquier otro derecho que consideren pertinente.

Santiago de Compostela, 23 de enero de 2023

El conselleiro del Medio Rural 
P.D. (Orden de 17.11.2015; DOG núm. 223, de 23 de noviembre) 

Silvestre José Balseiros Guinarte 
Director general de Ganadería, Agricultura e Industrias Agroalimentarias

ANEXO I

Expediente NIF Persona beneficiaria
Importe del 
préstamo 
solicitado

Importe del 
préstamo que 

puede formalizar

Importe máximo 
subsidiación de los 

tipos de interés

MR553D-0001/2022 J01624758 Medio do Agro, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0002/2022 J94005485 Gandería Castro, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0003/2022 ****6347* Emilia Guimaraes Agripino 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0004/2022 B94073467 Ganaderías Granja, S.L. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0005/2022 B36452928 Ganadería Toxo, S.L. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0006/2022 ***5633** Marta Taboada Ferreira 30.000,00 € 26.000,00 € 1.040,00 €

MR553D-0007/2022 J15662570 Arrescalvo, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0008/2022 ***4080** Joaquín Díaz Gómez 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0009/2022 V27337856 SAT Ganadería Xusto nº 1333 XUGA 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0010/2022 ***8247** Fernando Jiménez Pérez 6.900,00 € 6.900,00 € 276,00 €

MR553D-0011/2022 ***6929** Carolina Pinto Gil 8.100,00 € 8.100,00 € 324,00 €

MR553D-0012/2022 ***6251** José Magín García Quintana 30.000,00 € 15.600,00 € 624,00 €

MR553D-0013/2022 ***2500** José López Castaño 14.000,00 € 13.000,00 € 520,00 €

MR553D-0014/2022 ***7892** Ángel Vélez Maseda 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0015/2022 E27452598 Gandeiría Rocas Entidade de TC 25.000,00 € 25.000,00 € 1.000,00 €

MR553D-0016/2022 ***4665** Andrés Fernández Rodríguez 22.800,00 € 22.800,00 € 912,00 €

MR553D-0018/2022 J27435619 Carbón, S.C. 26.400,00 € 26.400,00 € 1.056,00 €

MR553D-0019/2022 ***7449** José Fernández Vilabrille 19.200,00 € 19.200,00 € 768,00 €

MR553D-0020/2022 J27478288 Ganadería Xuíz, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0021/2022 ***9456** José Manuel Moreira Guerra 10.000,00 € 10.000,00 € 400,00 €

MR553D-0024/2022 B70609953 Ganadería O Freixo, S.L. 10.000,00 € 10.000,00 € 400,00 €

C
V

E
-D

O
G

: t
8q

vp
w

u9
-j9

w
8-

sy
r3

-y
rq

4-
bf

lh
dj

do
hk

q0



DOG Núm. 27	 Miércoles, 8 de febrero de 2023	 Pág. 12465

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Expediente NIF Persona beneficiaria
Importe del 
préstamo 
solicitado

Importe del 
préstamo que 

puede formalizar

Importe máximo 
subsidiación de los 

tipos de interés

MR553D-0025/2022 J70041306 Ganadería Marelo, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0027/2022 J70194626 Gandería Doreiro, S.C. 16.800,00 € 16.800,00 € 672,00 €

MR553D-0029/2022 J27430750 Ganadería Piquín, S.C. 21.900,00 € 21.900,00 € 876,00 €

MR553D-0030/2022 V27244557 Pedrolas S.A.T. nº 1026 XUGA 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0031/2022 ***2009** José Javier López Gudín 6.300,00 € 6.300,00 € 252,00 €

MR553D-0032/2022 ***2697** Carmen Fernández Gay 5.700,00 € 5.700,00 € 228,00 €

MR553D-0033/2022 J70544317 Ganadería Pan, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0037/2022 ***4536** José Manuel Castro López 10.000,00 € 10.000,00 € 400,00 €

MR553D-0038/2022 B27377241 Ganadería San Xiao, S.L. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0039/2022 V27321728 Tendeiro S.A.T.N.1284 XUGA 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0040/2022 ***4183** José Antonio García Teijeiro 12.600,00 € 12.600,00 € 504,00 €

MR553D-0042/2022 J32405698 Lamas Abelleira, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0043/2022 J27447218 Liz Darriba, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0044/2022 ****5345* Livia Poliana Mendonça da Silva 18.900,00 € 18.900,00 € 756,00 €

MR553D-0045/2022 ****7145* Pureza Paula Barbosa Moreira 15.600,00 € 15.600,00 € 624,00 €

MR553D-0046/2022 ****5233* Francisco Delvison Vieira Lopes 8.700,00 € 8.700,00 € 348,00 €

MR553D-0047/2022 ****3833* José Antonio Oberto Espinosa 15.000,00 € 15.000,00 € 600,00 €

MR553D-0048/2022 ****1130* Nuno Manuel Oliveira da Rocha 16.500,00 € 16.500,00 € 660,00 €

MR553D-0049/2022 J32414138 A Quinta, S.C. 9.900,00 € 9.900,00 € 396,00 €

MR553D-0050/2022 J94027687 Ganadería Roxelo, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0051/2022 J94136124 Ganadería O Val, S.C. 20.000,00 € 20.000,00 € 800,00 €

MR553D-0052/2022 ***3872** Manuel López Rodríguez 5.000,00 € 5.000,00 € 200,00 €

MR553D-0053/2022 ***7135** Rosa María Gómez Torres 10.000,00 € 10.000,00 € 400,00 €

MR553D-0054/2022 J70123328 Trisco, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0055/2022 J15962228 Gandeiría Lousada, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0056/2022 J27412469 Casa Casanova, S.C. 24.600,00 € 24.600,00 € 984,00 €

MR553D-0057/2022 ***7681** Manuel Núñez Monjardín 11.400,00 € 11.400,00 € 456,00 €

MR553D-0058/2022 J94169935 Roxiño, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0059/2022 ***4078** Manuel Carballo Álvarez 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0060/2022 ***0848** Ricardo Antonio Díaz Fernández 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0062/2022 ***4875** Juan Ramón Varela López 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0063/2022 J27355635 Curras Xía, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0064/2022 ***4806** Ramiro Fernández Paradela 30.000,00 € 13.200,00 € 528,00 €

MR553D-0065/2022 J27496967 Ganadería Josjara, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0066/2022 J27491059 Gandería Esmeralda, S.C. 16.200,00 € 16.200,00 € 648,00 €

C
V

E
-D

O
G

: t
8q

vp
w

u9
-j9

w
8-

sy
r3

-y
rq

4-
bf

lh
dj

do
hk

q0



DOG Núm. 27	 Miércoles, 8 de febrero de 2023	 Pág. 12466

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Expediente NIF Persona beneficiaria
Importe del 
préstamo 
solicitado

Importe del 
préstamo que 

puede formalizar

Importe máximo 
subsidiación de los 

tipos de interés

MR553D-0067/2022 J27499433 Penín Puente, S.C. 12.900,00 € 12.900,00 € 516,00 €

MR553D-0068/2022 ***2032** Raquel Fernández Moirón 13.200,00 € 13.200,00 € 528,00 €

MR553D-0069/2022 ***7437** Herminia Brañas Coro 12.600,00 € 12.600,00 € 504,00 €

MR553D-0070/2022 ***3807** José González Lombardía 30.000,00 € 18.900,00 € 756,00 €

MR553D-0071/2022 ***5990** Bárbara Ribo Touza 30.000,00 € 28.200,00 € 1.128,00 €

MR553D-0072/2022 B32478059 Explotaciones Ganaderas 
As Cavadas 2017, S.L. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0073/2022 J27410109 Ganadería Capador, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0074/2022 J27517242 Cabo Molmeán, S.C. 12.300,00 € 12.300,00 € 492,00 €

MR553D-0075/2022 J27434984 Granjas Corno do Boi, S.C. 13.200,00 € 13.200,00 € 528,00 €

MR553D-0076/2022 ***4888** Víctor Valcárcel Fernández 7.200,00 € 7.200,00 € 288,00 €

MR553D-0077/2022 ***8639** Miguel Ferreiro Pereira 5.100,00 € 5.100,00 € 204,00 €

MR553D-0078/2022 J27378892 Agrorey, S.C. 25.500,00 € 25.500,00 € 1.020,00 €

MR553D-0079/2022 J27490523 Casa de Riba Mundín, Sociedad Civil 9.300,00 € 9.300,00 € 372,00 €

MR553D-0080/2022 ***4151** Alejandro Dafonte Liste 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0082/2022 J27380211 Lamadorna, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0083/2022 J27303924 Gandería Puluan, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0088/2022 J27490085 Xegunde S.C. 19.800,00 € 19.800,00 € 792,00 €

MR553D-0090/2022 J27418342 Soñara, S.C. 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0091/2022 ***9277** José Figueroa Faílde 30.000,00 € 30.000,00 € 1.200,00 €

MR553D-0092/2022 J27334614 Ganados A Cernada, S.C. 24.000,00 € 24.000,00 € 960,00 €

MR553D-0093/2022 J27336031 Ganadería Corona Mourelle, S.C. 15.000,00 € 15.000,00 € 600,00 €

C
V

E
-D

O
G

: t
8q

vp
w

u9
-j9

w
8-

sy
r3

-y
rq

4-
bf

lh
dj

do
hk

q0


		2023-02-07T15:01:26+0100




